
 

 

 

 

 

 

 

 

О закреплении муниципальных 

образовательных организаций 

за конкретными территориями  

города Казани  

 

Во исполнение пункта 6 части 1 статьи 9 Федерального закона 

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 

постановляю: 

1. Закрепить муниципальные общеобразовательные организации г.Казани 

за конкретными территориями г.Казани согласно приложениям к настоящему 

постановлению: 

1.1. Авиастроительный район (приложение №1); 

1.2. Ново-Савиновский район (приложение №2); 

1.3. Кировский район (приложение №3); 

1.4. Московский район (приложение №4); 

1.5. Вахитовский район (приложение №5); 

1.6. Приволжский район (приложение №6); 

1.7. Советский район (приложение №7). 

2. Управлению образования Исполнительного комитета г.Казани 

(И.А.Ризванов): 

2.1. организовать социально-педагогический учет детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, два раза в год (до 15 марта и 

до 10 сентября) в целях обеспечения приема детей в образовательные 

организации; 

2.2. по мере необходимости инициировать по согласованию с главами 

администраций районов Исполнительного комитета г.Казани закрепление 

Документ создан в электронной форме. № 810 от 11.03.2024. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 1 из 89. Страница создана: 29.02.2024 12:03



2 

 

муниципальных общеобразовательных организаций г.Казани за конкретными 

территориями г.Казани, а также их перераспределение с учетом 

территориальной доступности муниципальных общеобразовательных 

организаций г.Казани для населения, плотности застройки конкретной 

территории, наполняемости конкретной муниципальной общеобразовательной 

организации г.Казани, а также данных учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования. 

3. Признать утратившими силу постановления Исполнительного комитета 

г.Казани от 07.03.2023 №678 «О закреплении муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями города Казани» и от 20.04.2023 

№1129 «О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета 

г.Казани от 07.03.2023 №678 “О закреплении муниципальных образовательных 

организаций за конкретными территориями города Казани”». 

4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике документов и 

правовых актов муниципального образования города Казани и разместить его 

на официальном портале органов местного самоуправления города Казани 

(www.kzn.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Руководителя Исполнительного комитета г.Казани Г.Р.Сагитову. 

 

 

Руководитель                                                          Р.Г.Гафаров 

 

Документ создан в электронной форме. № 810 от 11.03.2024. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 2 из 89. Страница создана: 29.02.2024 12:03



 Приложение №4 к постановлению  

Исполнительного комитета г.Казани 

от _________________ № _________ 

 

Закрепление муниципальных общеобразовательных организаций 

за территорией Московского района г.Казани  

 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

1 МБОУ «Гимназия №20 

“Гармония”»  

Ул.Абсалямова, 35, 37, 39, 

ул.Бондаренко, 4, 5, 6а, 7, 8, 9, 15, 15а, 15б, 17, 

пр.Ибрагимова, 61, 61а, 63, 63а, 65, 67, 69, 71, 73, 75, 

77, 79, 81, 81а, 83, 83а, 85, 87, 

ул.Короленко, 11, 13, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 

пр.Ямашева, 9, 11, 15 (корп. 1), 15 (корп. 2), 17, 19, 

21, 23, 25, 27, 29, 31, 31а, 31б 

2 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

татарско-русская школа №34» 

Ул.Бондаренко, 6, 19, 23, 25, 27, 29, 33, 

ул.Декабристов, 8, 10, 

пр.Ибрагимова, 89, 

ул.Красносельская (все дома), 

ул.Солдатская, 3, 5, 

ул.Черноморская, 3, 5, 9, 11,  

ул.Чистопольская, 1, 3, 4, 5, 6, 7, 10/8.  

Жилой комплекс «Казансу»: 

ул.Комсомольская, 1 (все дома). 

Жилой комплекс «Пять звезд»: 

ул.Комсомольская, 2 (все дома) 

3 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа  

№55 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

Ул.Декабристов, 127, 129, 131,  

ул.Ленская, 2, 4, 10, 

ул.Соловецких юнг, 1, 7,  

ул.Серова, 43 (корп.1), 43 (корп.2), 43 (корп.3), 

строящиеся дома, стр., 51/11, 

ул.Тверская, 2, 3, 5, 5а, 7, 9, 9б, 

ул.Энергетиков, 3, 5, 9, 14, 18. 

Микрорайон МБОУ «Татарская гимназия №2 имени 

Ш.Марджани»: 

ул.Блюхера, 2, 4, 6, 9, 

ул.Восход, 2, 2а, 

ул.Серова, 41, 

ул.Шамиля Усманова, 5, 7, 11а, 11б, 11в, 

ул.Энергетиков, 2/3, 4, 6, 8, 12 

4 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№64» 

Ул.Волгоградская, 1-29 (нечетные), 

ул.Декабристов, 100, 102, 104, 106, 106а, 106б, 108, 

110, 112, 114, 

пр.Ибрагимова, 34, 36, 38, 

пр.Ямашева, 4, 6, 12, 14, 16, 18, 20, 22, 24/40. 

Микрорайон МБОУ «Гимназия №12 с татарским 

языком обучения имени Ф.Г.Аитовой»: 

Документ создан в электронной форме. № 810 от 11.03.2024. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 33 из 89. Страница создана: 29.02.2024 12:03



2 
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

ул.Декабристов, 83, 85, 87, 89в, 93, 97, 99, 101, 103, 

105, 107, 109, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 125,  

ул.Ленская, 5,  

ул.Лушникова, 6, 8, 10, 

ул.2-я Юго-Западная, 26, 26а, 28, 32, 34, 36 

5 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

татарско-русская школа  

№65 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

Ул.Бакалейная, 44, 46, 48, 48а, 50, 50а, 

ул.Блюхера, 79, 81, 82, 83, 85, 

ул.Восстания, 87, 89, 91, 93, 93а, 101, 105, 107, 109, 

111, 115, 

ул.Восход, 3, 3а, 5, 5а, 7, 

ул.Кулахметова, 25/1, 25/2, 

ул.Окольная, 11, 17а, 17б, 17в, 94 (корп.1), 94 

(корп.2), 94а (корп.1), 94а (корп.2), 

ул.Серова, 3, 5, 11, 13, 15, 17, 19, 27, 29, 31, 35, 37, 

ул.Шамиля Усманова, 15а, 17а, 37. 

Микрорайон МБОУ «Татарская гимназия №2 имени 

Ш.Марджани»: 

ул.Шамиля Усманова, 13, 13а, 15, 17, 19, 19/1, 21, 

23, 25, 25а, 27, 29, 31, 33, 33/1, 33/2, 35 

6 МБОУ «Гимназия №75» Ул.Воровского, 17, 19, 

ул.Восход, 20, 22, 

ул.Восстания, 32, 50,  

ул.Гагарина, 24, 26, 28б, 83, 85, 87/68, 89, 99, 103, 

105, 107, 

ул.Декабристов, 162, 164, 166, 168, 170, 174, 176, 

178а, 180, 180а, 180б, 182, 184, 184а, 186, 189, 191, 

193, 

ул.Енисейская, 2, 4, 4а, 78, 

пр.Ибрагимова, 2, 4, 6, 12, 14, 20, 22, 24, 

ул.Академика Королева, 2, 4, 6, 8, 19, 

ул.Партизанская, 21, 23, 25, 27, 52, 

ул.Тунакова, 64, 66, 

ул.Фурманова, 25, 27 

7 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная русско-

татарская школа №87» 

Ул.Батыршина, 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37, 39, 

ул.Галимджана Баруди, 11, 13, 16, 18, 18а, 19, 20, 

20а, 21, 23, 25,  

ул.Кулахметова, 17 (корп.1), 17 (корп.2), 17 (корп.3), 

17 (корп.4), 19, 21, 23, 

ул.Пилотская, 35, 37, 39 (корп.1), 39 (корп.2), 

ул.Серова, 2, 4, 6 (корп.1), 6 (корп.2), 8, 10, 12, 14, 

22/24, 26, 26а, 28а, 28б, 41, 46, 48, 48 (корп.3)  

8 МБОУ «Гимназия №94» Ул.Восстания, 51, 53, 57, 

ул.Декабристов, 181а, 185а, 

ул.Шамиля Усманова, 4, 6, 8, 10, 12, 16. 

Жилой комплекс «Восход»: 

ул.Восход, 16 (все дома) 

9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№99» 

Ул.Васильченко, 63, 

ул.Воровского, 21, 23, 25, 

ул.Восход, 30, 32, 32а, 32б, 

Документ создан в электронной форме. № 810 от 11.03.2024. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 34 из 89. Страница создана: 29.02.2024 12:03



3 
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

ул.Восстания, 82б, 

ул.Выборгская, 2, 3, 4, частный сектор, 

пер.Выборгский (все дома), 

ул.Гагарина, 26б, 28, 28а, 30/68, 32, 34, 34а, 36, 38, 

40, 48,  

ул.Декабристов, 195, 197, 197а, 199а, 199, 203, 205, 

ул.Желатиновая (все дома), 

ул.Заводская (все дома), 

ул.Анвара Каримова (все дома), 

ул.Коломенская, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 14, 16, 17, 18, 

20,  

ул.Академика Королева, 10, 12, 14, 16, 18, 20, 21, 

21а, 22, 22а, 23, 23а, 24а, 24/30, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 

31, 31а, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 

51, 57, 57а, 57б, 59, 61, 63, 65, 69, 71, 73, 

ул.Профессора Мухамедьярова, 29, 34, частный 

сектор, 

ул.Рахимова, 9, 11, 15, 17, 19, 21, 23, 25, 31, 33, 

ул.Сосновая (все дома), 

ул.10-я Союзная, 35, 

ул.Хасана Туфана, 26а, 27, 28а, 29, 31, 35, 37, 

частный сектор, 

ул.Хлебозаводская, 1а, 2, 3, 3а, 4, 5, 6, 7а, 8, 9, 12, 

ул.Ютазинская, 1, 12, 14, 16, 18 (частный сектор). 

Микрорайон МБОУ «Татарская гимназия №17 

имени Г.Ибрагимова»: 

ул.Восстания, 42/187, 46, 52, 54, 56, 56а, 58, 60, 62, 

72, 74, 76, 78, 

ул.Восход, 18, 21, 23, 25,  

ул.Гагарина, 109, 111, 111а, 113, 115, 

ул.Городская, 5, 

ул.Исаева, 14, 16, 18, 

ул.10-я Союзная, 19/8, 21, 

ул.Хасана Туфана, 19/12, 20/10, 21, 22 

10 МБОУ «Гимназия №102 

имени М.С.Устиновой» 

Ул.Восстания, 59, 61, 65, 67, 67а, 69, 71, 73, 75, 77, 

79, 81, 83, 

ул.Восход, 11, 13, 15, 

ул.Шамиля Усманова, 20, 22, 24, 26, 28, 32 

11 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№120 с углубленным 

изучением отдельных 

предметов» 

Ул.Волгоградская, 2, 4, 6, 10, 12, 14, 18, 

ул.Восстания, 28, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 40, 41, 

43, 49,  

ул.Декабристов, 150, 152, 154, 156, 158, 160, 179, 

181, 183, 185, 

пр.Ибрагимова, 26а, 28, 28а, 30, 30а, 32а, 32/20, 

ул.Тунакова, 39, 41, 41а, 43, 43а, 45а, 45/1, 45/2, 47, 

47а, 49/41, 50, 52, 52а, 54, 56, 56а, 58, 60 

12 МБОУ «Гимназия №122 

имени Ж.А.Зайцевой» 

Ул.Восстания, 80а, 84, 86а, 90, 90а 

13 МБОУ «Средняя Ул.Беломорская, 71а, 73, 77, 79, 81, 83, 236, 238, 240, 

Документ создан в электронной форме. № 810 от 11.03.2024. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 35 из 89. Страница создана: 29.02.2024 12:03



4 
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

общеобразовательная школа 

№130» 

242, 244, 246, 

ул.Гудованцева, 1, 3, 5, 7, 9, 11, 15, 17, 19, 21, 27, 29, 

31, 33, 35, 37, 39, 41, 41а, 43, 43/1, 43/2, 43/4, 43в, 45, 

47, 49, 51, 

ул.Химиков, 1, 3, 5, 7, 9, 13, 15, 17, 19, 21, 25, 27, 29, 

33, 35, 37, 39, 41, 43, 45, 45а, 49, 51, 53, 59, 61, 63, 65. 

Жилой массив Краснооктябрьский: 

ул.Брусничная (все дома), 

ул.Буляк (все дома), 

ул.Лесная (все дома), 

ул.Луговая (все дома), 

ул.Милэш (все дома), 

ул.Науруз (все дома), 

ул.Соловьиная (все дома), 

ул.Тенистая (все дома), 

ул.Урман (все дома), 

ул.Центральная (все дома), 

ул.Школьная (все дома), 

ул.Югославская (все дома), 

пер.Югославский (все дома), 

ул.Ялкын (все дома), 

ул.Яловице (все дома), 

жилгородок Мостотряд-3 

14 МБОУ «Татарская гимназия 

№2 имени Ш.Марджани» 

Ул.Блюхера, 2, 4, 6, 9, 

ул.Восход, 2, 2а, 

ул.Серова, 41, 

ул.Шамиля Усманова, 5, 7, 11а, 11б, 11в, 13, 13а, 15, 

17, 19, 19/1, 21, 23, 25, 25а, 27, 29, 31, 33, 33/1, 33/2, 

35, 

ул.Энергетиков, 2/3, 4, 6, 8, 12 

15 МБОУ «Гимназия №9» Ул.Батыршина, 13, 17, 19, 21, 

ул.Бакалейная, 44а, 46а, 52а, 

ул.Восстания, 106, 108, 110, 119а, 121, 121а, 123, 

123а, 127, 129, 

ул.Кулахметова, 15, 18, 20, 22, 

ул.Окольная, 94, 94а,  

ул.Сабан, 1, 1а, 3, 5, 7, 7а, 7б. 

Жилой комплекс «Манго»: 

ул.Сабан, 5б, 5в 

16 МБОУ «Гимназия №12 с 

татарским языком обучения 

имени Ф.Г.Аитовой» 

Ул.Декабристов, 83, 85, 87, 89в, 93, 97, 99, 101, 103, 

105, 107, 109, 113, 115, 117, 119, 121, 123, 125, 

ул.Ленская, 5, 

ул.Лушникова, 6, 8, 10, 

ул.2-я Юго-Западная, 26, 26а, 28, 32, 34, 36 

17 МБОУ «Татарская гимназия 

№17 имени Г.Ибрагимова» 

Ул.Восстания, 42/187, 46, 52, 54, 56, 56а, 58, 60, 62, 

72, 74, 76, 78,  

ул.Восход, 21, 23, 25,  

ул.Гагарина, 109, 111, 111а, 113, 115, 

ул.Городская, 5, 

Документ создан в электронной форме. № 810 от 11.03.2024. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 36 из 89. Страница создана: 29.02.2024 12:03



5 
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательной 

организации 

Закрепленная территория 

ул.Исаева, 14, 16, 18, 

ул.10-я Союзная, 19/8, 21,  

ул.Хасана Туфана, 19/12, 20/10, 21, 22 

 

 

____________ 

Документ создан в электронной форме. № 810 от 11.03.2024. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 37 из 89. Страница создана: 29.02.2024 12:03



Лист согласования к документу № 810 от 11.03.2024
Инициатор согласования: Залялетдинова Г.Ф. Начальник отдела общего образования и государственной
итоговой аттестации Управления образования
Согласование инициировано: 09.02.2024 10:46

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок
согласования Результат согласования Замечания

1 Ризванов И.А. Перенаправлено
29.02.2024 - 12:24

-

Перенаправление(параллельное)

зайдите, доложите об изменениях.

Уразова И.М. Согласовано
01.03.2024 - 11:53

-

1.1 Ризванов И.А. Согласовано
01.03.2024 - 13:41

-

2 Сагитова Г.Р. Согласовано
02.03.2024 - 12:06

-

3 Токмаков А.В. Согласовано
04.03.2024 - 09:36

направить в МЮ РТ

4 Яковлев В.И. Согласовано
04.03.2024 - 09:47

-

5 Пантелеева Д.С. Согласовано
04.03.2024 - 11:56

-

6 Алеев Б.Р. Согласовано
04.03.2024 - 19:25

-

7 Вывод на
бланк

Согласовано
05.03.2024 - 10:13

Кормишина С.Г. Согласовано
05.03.2024 - 10:13

-

8 Протокольный отдел Согласовано
05.03.2024 - 11:08

Подлежит направлению в 
МЮ РТ

9 Гафаров Р.Г.
Подписано собственноручно

11.03.2024 - 14:33
(Протокольный отдел)

-

Документ создан в электронной форме. № 810 от 11.03.2024. Исполнитель: Залялетдинова Г.Ф.
Страница 89 из 89. Страница создана: 11.03.2024 14:33


